1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROCESSO SELETIVO PARA ADMISSÃO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE

TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA
EDITAL Nº 2 – UnB – TF 2021, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

A Universidade de Brasília (UnB) torna público que, no Edital nº 1 – UnB – TF 2021, de 21 de setembro

de 2021, onde se lê: http://www.cebraspe.org.br/vestibulares/trfac_21_2, leia-se
https://www.cebraspe.org.br/vestibulares/trfac_21.

Torna públicas, ainda, a inclusão do subitem 3.4.1.6 no referido edital e, em razão dessa inclusão, a
retificação das datas constantes do Anexo II, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens.
[...]
3.4.1.6 Os candidatos que se inscreverem em qualquer um dos cursos que exijam Certificação de Habilidade
Específica somente poderão concorrer a esse curso caso possuam a referida habilitação para o curso
desejado, dentro do período de validade, que será verificada no momento do processamento do resultado
final.
3.4.1.6.1 O candidato que, no momento da inscrição, ainda não possua a Certificação de Habilidade Específica
para o curso desejado deverá indicar uma segunda opção de curso que não exija prova de habilidades
específicas, ou que a exija, desde que o candidato possua aprovação anterior na mesma prova, homologada
pelo Cebraspe, dentro do prazo de validade previsto.
3.4.1.6.2 O candidato somente concorrerá à segunda opção de curso em caso de não possuir, antes do
resultado final no vestibular, a Certificação de Habilidade Específica válida para o curso desejado em primeira
opção.
3.4.1.6.3 A prova de Certificação de Habilidade Específica é objeto de edital próprio.
[...]

ANEXO II
[...]

Atividade Data/Período*

Prazo para a solicitação de inscrição e de isenção de
taxa de inscrição

21 a 4/10/2021
(das 14 horas do primeiro dia às 18 horas do último

dia, horário oficial de Brasília/DF)

Divulgação do link para consulta individual à situação
provisória da solicitação de isenção

11/10/2021

Prazo para a interposição de recursos contra a
situação provisória da solicitação de isenção

12 e 13/10/2021
(das 10 horas do primeiro dia às 18 horas do último

dia, horário oficial de Brasília/DF)

[...] [...]

[...]

DIÊGO MADUREIRA DE OLIVEIRA
Decano de Ensino de Graduação